
 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

                                                                DECIZIE  

       Nr. 01/05                                                                                                        din 20.01.2023 

 

” Cu privire la completarea deciziei nr.11/02 din 08.12.2022  

” Cu privire la aprobarea și punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul 2023””  

 

 

       Examinînd taxele locale și propunerile parvenite din partea consilierilor și cetățenilor, 

în conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale” din Codul fiscal, Legea privind administrația 

publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr. 

397-XV din 16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 

din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de 

reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizare a 

activităţii de întreprinzător nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-

XIII din 27.06.97, Legea cu privire la comerţul interior nr. 231 din 23.09.2010, Hotărîrea 

Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931 din 08.12.2011, 

avizul comisiei consultative de specialitate economie, reforme, finanțe, buget, Consiliul 

Local  

                                                           DECIDE: 

1. Se completeză anexa nr. 1 a cotelor taxelor locale pentru anul 2023, după cum urmează: 

- Prestarea serviciilor turiștilor cu motouri, biciclete și ATV-uri, plimbare cu cai – 

1000 lei anual 

- Oferirea turiștilor degustarea vinului și procurarea sticlelor de vin – 500 lei anual 

 

 

2.  Secretarul consiliului local, dna Movradin Sofia, va remite prezenta decizie în termen de 

10 zile din data adoptării, subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului 

Fiscal de Stat și va aduce la cunoştinţa contribuabililor. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate economie, reforme, finanțe și buget a Consiliului Local Slobozia Mare. 

 

 

      Preşedintele şedinţei                                                    Tecuci Svetlana                                            

                                                 

      Contrasemnează:   

      Secretarul  Consiliului Local                                      Movradin Sofia   

 

 

 

 Serviciul Fiscal de Stat 
07.02.2023

 INTRARE NR. 1102-APL



 

 

 

 

 

 

 

   
 

 Serviciul Fiscal de Stat 
07.02.2023

 INTRARE NR. 1102-APL



 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

                                                                DECIZIE  

       Nr. 01/12                                                                                                        din 20.01.2023 

 

 

       Cu privire la modificarea deciziei nr. 11/01 din 08.12.2022 

   ” Cu privire la stabilirea cotelor impozitului bunurilor imobile pentru anul 2023 ” 
 

     Legea nr. 356 din 29 decembrie 2022 ( Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 

456-459, art. 813) în Titlul VI al Codului fiscal și Legea pentru punere în aplicare a titlului VI 

din Codul fiscal nr.1056/2000 și în conformitate cu scrisoarea nr.26/1-35/1-02/2389 din 

06.01.202, Legea privind administrația publică locală art.14, nr. 436-XVI din 28.12.2006, avizul 

comisiei consultative de specialitate economie, finanțe și buget, Consiliul Local   

                                                               DECIDE: 

1. Se omite textul din ”Notă”, din punctul 1 al  deciziei nr. 11/01 din 08.12.2022 ” Cu 

privire la stabilirea cotelor impozitului bunurilor imobile pentru anul 2023”  

 

2. Secretarul consiliului local, dna Movradin Sofia va remite prezenta decizie Serviciului 

Fiscal de Stat. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate economie, reforme, finanțe și buget a Consiliului Local Slobozia Mare. 
 

 

 

     Preşedintele şedinţei:                                                              Tecuci Svetlana                                                                                

     Contrasemnează:   

     Secretarul  Consiliului Local                                                  Movradin Sofia   

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

Digitally signed by Movradin Sofia
Date: 2023.01.28 12:18:19 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Tecuci Svetlana
Date: 2023.01.28 13:08:48 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova


